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Abstrakt

Klonální rostliny jsou díky své nízké genetické variabilitě a omezené schopnosti

reagovat na okolní prostředí často považovány za slepou evoluční větev. Na druhou

stranu řady studií z posledních let ukazují, že klonální rostliny jsou schopny reagovat na

okolní prostředí pomocí epigenetických mechanismů, zejména methylace DNA.

Epigenetická informace může být navíc u klonálních rostlin předána i do následujících

generací (tzv. transgenerační paměť) a může tak zajistit lepší fitness následující klonální

generace. Cílem této práce je shrnutí dosavadních poznatků o roli epigenetické

variability v životě klonálních rostlin, které jsou známé svou omezenou genetickou

variabilitou.

Klíčová slova: epigenetika, epigenetická variabilita, klonální rostliny, methylace DNA,

transgenerační paměť
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Abstract

Because of their low genetic variability and limited ability to respond to the changing

environment, clonal plants are often considered an evolutionary dead end. On the other

hand, numerous recent studies showed that clonal plants can react to the changing

environment through epigenetic mechanisms, especially through DNA methylation.

Moreover, epigenetic information in clonal plants can be transferred to future

generations (so-called transgenerational memory). As a result, epigenetics can ensure

better fitness of the next clonal generation. The aim of this work is to summarize the

knowledge about the role of epigenetic variability in the life of clonal plants performing

limited genetic variability.

Key words: epigenetics, DNA methylation, epigenetics variation, clonal plants,

transgeneration memory
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1. Úvod
Rostliny jakožto přisedlé organismy se musí velmi často vyrovnávat

s nepříznivými podmínkami okolí a musí na ně přímo reagovat, protože ze svých

stanovišť nemohou migrovat jako někteří živočichové. U rostlin by tedy mělo docházet

k určitým procesům, pomocí kterých dokážou reagovat na okolní prostředí. Mezi takové

procesy by mohly patřit adaptace neboli schopnosti organismu přizpůsobit se prostředí.

Tato schopnost je u rostlin většinou spojována s genetickou variabilitou, která v prvé

řadě ovlivňuje fenotyp rostliny. Avšak u klonálních rostlin, u nichž zůstává genetická

informace neměnná, musí docházet k jinému procesu, díky kterému se rostliny dokážou

přizpůsobit. Jedna z možností by mohla být epigenetická variabilita (Stuefer et al.

2010).

Epigenetická variabilita je proměnlivost epigenetických vzorců, které jsou

zprostředkovány různými mechanismy. Tyto mechanismy bychom mohli definovat jako

mechanismy ovlivňující změnu genové exprese beze změny nukleotidové sekvence

(Bird, 2002). Jednotlivé dědičné znaky, tedy projevy jednotlivých genů, nemusí být

vázány pouze na sekvenci nukleových kyselin DNA či RNA, a přesto se ve fenotypu

mohou projevit. Mezi tyto mechanismy bychom mohli zařadit například modifikace

histonů (2.2), RNA interference (Fire et. al 1998), ubiquitinace (King et al. 2006),

sumoylace (Geiss-Friedlander et al. 2007), či různé začleňování se malých RNA

struktur (Volpe et al. 2002). Avšak mezi neznámější a momentálně nejlépe probádané

epigenetické procesy patří methylace DNA. Methylace DNA může ovlivňovat

schopnost rostlin reagovat na vnější podněty, jako jsou například reakce na patogeny či

na abiotický stres (Cubas et al. 1999; Gao et al. 2010). Se změnou methylace DNA

mohou přicházet i změny fenotypu. Tyto změny vzniklé v reakci na stresové podmínky

se následně navíc mohou přenášet z generace na generaci pomocí specifických enzymů.

Díky přenosu pak následující generace rostlin získává vlastnosti, které získaly již

rostliny před nimi, a nové rostliny tedy mohou lépe reagovat na okolní podmínky

(Verhoeven et al. 2010).

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodl věnovat právě epigenetické variabilitě

klonálních rostlin. V práci bych rád přiblížil rozdílné epigenetické mechanismy a krátce

shrnul metody, jež nám mohou odhalit změny v methylačním vzorci. Dále se chci

zaměřit na studie z posledních let, které se zabývají danou tématikou. Díky tomu bych

pak rád poukázal na to, že epigenetika má v adaptaci klonálních rostlin danému

7

prostředí velký význam a že se epigenetická informace může přenášet z generace na

generaci.

2. Epigenetické mechanismy
Epigenetické mechanismy jsou procesy, při kterých dochází k modifikacím

DNA, avšak nedochází ke změnám v pořadí nukleotidů (Snustat et al. 2009).

2.1. Methylace DNA

Methylace DNA je jedním z nejznámějších epigenetických mechanismů

ovlivňující genovou expresi (Razin and Riggs, 1980). Methylace DNA je rozšířena

v různých stupních mezi všemi eukaryotickými organismy. Je zprostředkována

přidáváním metylové skupiny na cytosin za vzniku 5-methylcytosinu (obr. č. 1) či na

adenin za vzniku 6-methyladeninu (obr. č. 2). Takto methylované nukleotidy jsou pak

inkorporovány do DNA templátu (Kim et al. 2009). Velké množství takto vzniklých

methylací se však v průběhu meiozy vytrácí (Feng et al. 2011; Paszkowski and

Grossniklaus, 2011). U rostlin jakožto u přisedlých organismů je obzvláště důležitá

především methylace cytosinu, protože může ovlivnit fenotypovou plasticitu (Pigliucci,

2005).

cytosin 5-methylcytosin

obr. č. 1: Cytosin a 5-methylcytosin. Převzato a upraveno z Toronto Research

Chemicals (www.trc-canada.com)
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 Adenine 6-methyladenin

obr. č. 2: Adenine a 6-methyladenin. Převzato a upraveno z Toronto Research

Chemicals (www.trc-canada.com)

Za vznik a přenos methylace DNA jsou zodpovědné enzymy DNA

methyltransferázy. DNA methyltransferáz je několik typů, které se liší podle své funkce

a společně se podílejí na základní epigenetické transkripční paměti. DNA

methyltransférazy obecně fungují tak, že přenášejí methylovou skupiny z S-adenosil-1-

methioninu na pátý uhlík cytosinu za vzniku 5-methylcytosinu (obr. č. 3) (Finnegan et

al. 1996).

Obr. č. 3: Změna Cytosinu na 5-methylcytosin za pomoci S-adenosil-1-methioninu.

Převzato z Gibney a Nolan 2010

Mezi nejznámější typy DNA methyltransferáz patří například:

a) DNA Methyltransferáza 1 (DNMT1) je zodpovědná za udržení methylace a je díky

ní zajištěn přenos epigenetických vzorů. Tato methyltransferáza je také zodpovědná

za přenos methylové skupiny během replikace na cytosin, který se nachází na

dceřiném neboli nově vznikajícím vlákně. Přenos je pak uskutečněn podle vzoru

vlákna stávajícího (Hermann et al. 2004).
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b) DNA Methyltransferáza 2 (DNMT2) zatím nemá jasně specifikovanou funkci, ale

zdá se, že ovlivňuje methylaci tRNA. Dokázalo se totiž, že DNMT2 methyluje

konkrétně 38. cytosin v tRNA. (Goll et al. 2006)

c) De novo methyltransféraza (DNMT3) nepotřebuje ke své funkci již

hemimethylovanou DNA. Je zodpovědná za nově vznikající methylace genomu.

(Okano et al. 1999).

Míra methylace vzrůstá spolu s velikostí genomu vyšších rostlin. Vysvětlujeme

to především větším množstvím nekódujících a repetitivních sekvencí či

transponovatelných elementů, které jsou u rostlin většinou velmi hustě methylovány

(Alonso et al. 2015).

Opakem methylace je demethylace, což je děj, při kterém dochází k odstranění

metylové skupiny. Rozlišuje se aktivní a pasivní forma demethylace. Aktivní forma je

nezávislá na replikaci DNA a odstraňuje methylovou skupinu přímo (Neidhart, 2015),

kdežto pasivní demethylace probíhá při replikaci DNA, u níž je inhibována DNMT1

methyltransferáza. Inhibicí methyltransferázy nedochází ke vzniku nových methylací.

Samotná inhibice může nastat například při použití 5-azacytidinu, což je jedno z

demethylačních činidel, které je zodpovědné právě za inhibici DNMT1 (González et al.

2016).

2.2. Modifikace histonů

Histony podléhají různým změnám a posttranslačním modifikacím, jako jsou

například acetylace, methylace či fosforylace. Acetylace a fosforylace histonů souvisí s

kondenzací chromozomů (Struhl 1998).

Acetylaci histonů nacházíme v transkripčně aktivních úsecích genomu.

Způsobuje vyrušení pozitivního náboje, což umožní uvolnění DNA z histonového


[…]


philoxeroides (Amaranthaceae). Rostliny byly sesbírány ze svých vodních a

suchozemských stanovišť. Takto získané rostliny byly společně kultivovány ve dvou

rozdílných podmínkách imitujících vodní a suchozemské stanoviště. Tímto způsobem

kultivace se ukázalo, že rostliny reagují na změnu podmínek, což se projevilo ve

fenotypových vlastnostech i v methylačním vzorci. Rostliny pěstované ve vodním

prostředí vykazovaly například tlustší stonky či delší internody bez ohledu na to,

z jakého stanoviště pocházely. Na základě MSAP bylo prokázáno, že u rostlin

pěstovaných v experimentální kultivaci došlo k epigenetickému přeprogramování.

Z 278 polymorfních lokusů zjištěných u původních rostlin pomocí analýzy MSAP bylo

zachováno pouze 62. Z toho vyplývá, že methylační vzorce jsou velmi flexibilní a jsou

ovlivněny změnou prostředí. Pomocí AFLP metody lze také konstatovat, že rostliny

mají shodnou genetickou informaci. Fenotyp rostlin tedy musel být ovlivněn změnou

methylace DNA. U plevuňky nebyla nalezena trangenerační paměť, ale bylo dokázáno,

že rostlinné reakce jsou velmi rychlé, což poukazuje na adaptabilitu klonálních rostlin

(Gao et al. 2010).
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5. Diskuze
Na základě předložených studií můžeme říci, že rostliny dokážou změnit

methylační vzorce podle podmínek jim vystaveným a tím změnit i fenotyp a reagovat

tak na podmínky, kterým byly vystaveny. Změnou methylace DNA dochází ke změnám

rostlinných vlastností. Například studie Wilschut a kolektiv (2016) na pampeliškách

poukazuje na to, že změna methylačního vzorce ovlivňuje čas kvetení dané rostliny.

Jiná studie Bian a kolektiv (2013) pak ukazuje, že změna celkové methylace má vliv na

fenotypové vlastnosti, a to například na množství pupenů či celkovou biomasu rostlin.

Se změnou v methylačním vzorci dochází u rostlin ke změně fenotypu i ke

změně některých vlastností spojených s úspěšností rostliny. Rostlina může se změnou

methylančího vzorce získávat vlastnosti, které jí mohou pomoci vyrovnat se

s nepříznivým prostředím. Může se tedy adaptovat. Tyto adaptace jí mohou zajistit

přežití ve stresových podmínkách. Právě rostlinnou adaptabilitu potom můžeme ukázat

na výsledcích studie Sáez-Laguna a koletiv (2014). Jejich studie se zaměřila na

borovice, u kterých byla zjištěna vysoká epigenetická variabilita v kontrastu s velmi

nízkou genetickou variabilitou. Rostlina je však velmi úspěšná a domnívám se, že za její

adaptabilitu může právě změna methylace DNA. Zároveň studie González a kolektiv

(2016) ukazuje, že rostliny ošetřené demethylačním činidlem a zároveň vystavené

stresovým podmínkám ztrácejí schopnost včasně a dostatečně reagovat na vzniklé

prostředí. Studie Gao a kolektiv (2010) ukazuje, že rostlina vykazuje změny

v methylačním profilu a mění své fenotypové vlastnosti i v rámci jednoho životního

cyklu. Na základě toho usuzuji, že epigenetické změny mohou být velmi rychlé.

V některých případech by možná mohly být i rychlejší než mutace genetické, což

částečně potvrzuje i studie na křídlatkách Richards a kolektiv (2012).

Studie Richards a kolektiv (2012) ale také poukazuje na přítomnost

transgenerační paměti. Díky transgenerační paměti si rostliny mohou získané vlastnosti

předat z generace na generaci a být tak i přes nízkou genetickou variabilitu velmi

úspěšné. Transgenerační paměť, tedy předání methylačního vzorce z generace na

generaci, dokazuje i studie na pampeliškách Verhoeven a kolektiv (2010) či studie

Preite a kolektiv (2018), která byla provedena také na pampeliškách.

Na základě výše zmíněných příkladů usuzuji, že klonální rostliny, které mají

velmi nízkou genetickou variabilitu, mohou tento deficit dorovnat pomocí změn v

methylačním vzorci. Dále pak předpokládám, že díky absenci meiozy si mohou rostliny
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mnohem snadněji předat vzniklé změny v methylačním vzorci. Jeden z další mých

předpokladů je, že epigenetika ovlivňuje velké množství rostlinných vlastností a může

tak mít vliv na základní rostlinné procesy a na samotný životní cyklus rostlin. Klonální

rostliny se dokážou přizpůsobit stresovým podmínkám a dokážou obsadit rozsáhlá

území i přes nízkou genetickou variabilitu. Zároveň takto získané vlastnosti mohou

předat i na potomky a zajistit jim tak lepší startovní pozici. Domnívám se, že klonální

rostliny by mohly kompenzovat velmi malou až nulovou variabilitu na genetické úrovni

díky výše zmíněným vlastnostem a zároveň tak mohou konkurovat i rostlinám, které se

rozmnožují sexuálně.

6. Závěr
Podle předložených studií se předpokládá, že změny v methylačním vzorci

vytváří epigenetickou variabilitu, která s sebou nese změny fenotypu a změny ve

schopnostech rostliny reagovat na okolní prostředí. Tyto vlastnosti mohou být navíc

předány na následující generace. Epigenetické mechanismy pak mohou kompenzovat

právě omezenou genetickou variabilitu klonálních rostlin, a to může být i jedním z

důvodů, proč jsou úspěšné, někdy dokonce úspěšnější než sexuálně se rozmnožující

rostliny (viz geografická parthenogeneze). Epigenetika je zatím málo prozkoumaná

oblast, avšak i přes nedostatečné množství studií dospívám k závěru, že má velký

význam v evoluci především klonálně se rozmnožujících rostlin.
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