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Název práce:
Význam epigenetické variability v evoluci klonálních rostlin

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Tato práce se zabývá významem epigenetické variability u klonálních rostlin, které
jsou často považovány za slepou evoluční větev, díky svojí nízké genetické variabilitě
a omezené schopnosti vyrovnat se změnami okolního prostředí. Cílem této práce je
především shrnout dosavadní znalosti v této problematice.

Struktura (členění) práce:
Práce je dobře strukturovaná. Obsahuje krátké uvedení do problematiky, stručné
shrnutí metod, které se v této oblasti výzkumu používají, a výsledky studií
z posledních let. Oceňuji diskuzi výsledků předkládaných studií a stručný závěr
shrnující celou práci.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Literární zdroje použité v práci jsou podle mého názoru dostatečné a relevantní.

Nicméně některé úvodní části předkládané práce by mohli obsahovat více literárních
zdrojů. Některé studie jsou citovány nepřesně (nezabývající se diskutovanou
problematikou) nebo je uvedený chybný rok (Sanger 1997). Seznam literatury
obsahuje množství chyb ve formátování (odsazení řádků, kurzíva). Některé citace
z textu se nenacházejí v seznamu literatury (Parker jr. et al. 1977, Chapmann et al.
1992, reinberg et al. 2010) s mnohé citace ze seznamu literatury se nenachází
v textu (Borodovský et al. 2013, Bird 1986, Becker and Weigel 2012, Bourchis et al.
2004, Feil and Fraga 2012, Fieldes and Amyot 1999, Finnegan 2010, Gonzales et al.
2018, Halušková 2010, Chinnusamy and Zhu 2019, Jeddeloh et al. 1999,
Kupferschmidt 2013 Lopez et al. 2016, Surani et al. 1984, Verhoeven 2012, Wing
2008).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Tato práce je literární rešerší a neobsahuje vlastní výsledky.

Strana 2

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Předkládaná práce obsahuje relevantní a řádně citovanou obrazovou dokumentaci.
Grafická úroveň práce je velmi dobrá, nicméně jazyková a stylistická forma práce by
si zasloužila více pozornosti.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Tato práce splňuje pokládané cíle a představuje stručný úvod do dané problematiky.

Vzhledem k informacím uvedeným výše navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 7. 2020. Podepsaný předejte osobně mně při
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf